

## RESUMO EXECUTIVO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023

Em cumprimento a Lei Municipal Nº 1103/2019, segue resumo executivo:

Modalidade e número do processo	PREGÃO ELETRÔNICO 16/2023
Forma de julgamento	O critério de julgamento será o de <b>MENOR PREÇO</b> , observadas as especificações técnicas constantes do <b>Anexo I</b> e demais condições definidas neste Edital.
Data de abertura	30/03/2023
Número do processo administrativo	19/2023
Objeto:	Formação de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios visando atender as necessidades das Secretarias Municipais, de acordo com as condições e especificações constantes neste edital.
Prazo de vigência.	O prazo de vigência será de 12 (doze) meses.
Link portal da transparência:	<a href="http://www.campomagro.pr.gov.br/compras-e-licitacao/">http://www.campomagro.pr.gov.br/compras-e-licitacao/</a>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

**ANEXO – I**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**A presente licitação é reservada à participação exclusiva de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, tendo em vista o cumprimento do disposto no Art. 48, Inc. I, da Lei Complementar 123/06 e suas alterações.**

**01. OBJETO**

Formação de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios visando atender as necessidades das Secretarias Municipais, de acordo com as condições e especificações constantes neste edital.

**02. QUADRO DE QUANTIDADES E CUSTOS**

Item	Descrição	Unidade de medida	Quantidade	Valor máximo unitário	Valor máximo total
1	<b>ABACATE</b> de primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, (kg).	KG	265	R\$ 7,30	R\$ 1.934,50
2	<b>ABACAXI EM CALDA</b> , em lata, sem conservantes, peso drenado 400 gramas, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	LATA	295	R\$ 12,37	R\$ 3.649,15
3	<b>ABACAXI</b> - fruta, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme. Características Gerais: Fresco. Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Apresentar grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não conterem substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Estarem livres de resíduos	UNI	425	R\$ 6,47	R\$ 2.749,75

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	e fertilizantes. Deve apresentar-se em início de maturação.				
4	<b>ABÓBORA PESCOÇUDA</b> , de primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade	KG	350	R\$ 4,02	R\$ 1.407,00
5	<b>ABOBRINHA</b> - O produto deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica, grau de maturação intermediária, não deve apresentar sabor alterado e peso insatisfatório. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos.	KG	350	R\$ 4,32	R\$ 1.512,00
6	<b>ACELGA FRESCA</b> , de primeira qualidade. Tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvida, firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Legume in natura, características adicionais extra, 1ª qualidade, fresca, lisa, firme, intacta, sem lesões de origem física ou mecânica, livre de sujidades e insetos, tamanho e conformação uniforme, e acondicionada em sacos plásticos transparentes.	UNI	250	R\$ 5,69	R\$ 1.422,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

7	<b>ACHOCOLATADO EM PÓ</b> , instantâneo, vitaminado. Deverá ser obtido de matérias primas sãs e limpas, isento de matérias terrosas e parasitas. Aspecto: pó homogêneo, cor própria do tipo, cheiro característico e sabor doce, próprio. Ingredientes: açúcar, cacau em pó solúvel e sal refinado, não conter glúten. Embalagem em pote de de 400 gramas. <b>Marcas de referência: Toddy, Nescau, Italc.</b>	UNI	330	R\$ 7,13	R\$ 2.352,90
8	<b>AÇÚCAR DE CONFEITEIRO</b> , data de validade e fabricação conforme normas ANVISA. Embalagem plástica de 1 quilo.	PCT	1280	R\$ 10,54	R\$ 13.491,20
9	<b>AÇÚCAR MASCADO</b> . Embalagem de 500gr, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	PCT	190	R\$ 8,51	R\$ 1.616,90
10	<b>AÇÚCAR REFINADO</b> , pacote de 05 quilos, produto processado da cana-de-açúcar com moagem refinada. Não deve apresentar sujidade, umidade, bolor, rendimento insatisfatório, coloração e misturas e peso insatisfatório Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes em polietileno leitoso ou transparente, atóxica. Prazo de Validade: Mínimo de 3 meses a partir da data de entrega. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.	PCT	424	R\$ 20,16	R\$ 8.547,84
11	<b>AÇÚCAR TIPO CRISTAL</b> , branco, de origem vegetal, pacote com 5kg, constituído fundamentalmente de sacarose de cana-de-açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas e distritos animais e vegetais. Aspecto sólido com cristais bem definidos. Composição básica mínima do açúcar: 98,3% de sacarose.	PCT	238	R\$ 19,21	R\$ 4.571,98

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

12	<b>ADOÇANTE</b> , líquido contendo os seguintes ingredientes: Água, sorbitol, edulcorantes artificiais: Ciclamato de sódio, e sacarina sódica, conservantes: Ácido benzóico, metilparbano. Não contendo quantidade significativa de carboidratos, proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gordura trans, fibra alimentar e sódio. Frasco com 100 ml.	UNI	20	R\$ 4,38	R\$ 87,60
13	<b>AGRIÃO</b> , de primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	MAÇO	150	R\$ 3,77	R\$ 565,50
14	<b>ALFACE AMERICANA</b> , de primeira qualidade, fresca, com folas brilhantes, firmes e sem áreas escuras, com coloração e tamanho uniforme, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	UNI	1020	R\$ 4,11	R\$ 4.192,20
15	<b>ALFACE</b> , tipo crespa, de primeira qualidade, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Peso médio 250 g a unidade	UNI	500	R\$ 3,27	R\$ 1.635,00
16	<b>ALHO</b> de primeira qualidade, De primeira sem réstia, bulbo inteiro, de boa qualidade, firme e intacto, tamanho e coloração uniforme, sem cortes, lesões, perfurações, parasitas e larvas.	KG	160	R\$ 26,05	R\$ 4.168,00
17	<b>AMEIXA PRETA</b> , pacote com no mínimo 200gr, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	PCT	105	R\$ 9,35	R\$ 981,75
18	<b>AMIDO DE MILHO</b> , produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isenta de matérias terrosas e parasitas, não podendo está úmidas, fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó, pacote de 500 gramas.	PCT	290	R\$ 8,17	R\$ 2.369,30

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

19	<b>ARROZ</b> , grupo beneficiado, subgrupo polido, classe longo fino, tipo 1, safra recente, constituído de matéria-prima sã. Deve ser atendida a legislação vigente – regulamento técnico para arroz. Ausência de sujidades e infestação parasitária. O percentual máximo de umidade admitido é de 14,00%. Embalagem Primária: saco plástico atóxico, resistente, hermeticamente fechado. Na embalagem primária deverão constar ainda, as seguintes informações, impressas na própria embalagem ou em etiqueta impermeável: Nome completo do alimento e tipo; Marca; Data de fabricação e vencimento ou data de validade (mínimo de 12 meses da data de entrega), anotados no formato próprio da língua portuguesa (dia, mês e ano); Nome e endereço completo do fabricante ou embalador; Peso ou volume líquido, ou peso drenado, com respectivas unidades de medidas. Embalagem de 5 quilos.	PCT	435	R\$ 21,45	R\$ 9.330,75
20	<b>ATUM RALADO</b> , atum 65%, óleo vegetal e sal. Lata com no mínimo 170 gr.	LATA	470	R\$ 6,21	R\$ 2.918,70
21	<b>AVEIA EM FLOCOS</b> , finos 100%, sem aditivos ou conservantes, embalagem de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	145	R\$ 6,49	R\$ 941,05
22	<b>AZEITE DE OLIVA</b> , lata de 500ml, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	FRASCO	255	R\$ 18,86	R\$ 4.809,30
23	<b>AZEITONA VERDE</b> , em conserva, drenado, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínimo de 12 meses da data de entrega. Vidro ou sachê de 200 gramas.	UNI	285	R\$ 8,84	R\$ 2.519,40
24	<b>BACON</b> industrializado, de primeira qualidade, o produto deve apresentar as características normas de conservação, isento de sujidades de qualquer natureza, parasitas e bolores, acondicionado em embalagem plástica de 1 a 2 quilos (para a entrega)	KG	280	R\$ 30,35	R\$ 8.498,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

25	<b>BANANA CATURRA</b> – de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturidade apropriado para consumo, sem danos oriundos do manuseio de transporte e sem ausência de sujidades.	KG	1515	R\$ 5,37	R\$ 8.135,55
26	<b>BARRINHA DE CEREAIS</b> (25g embalagem individual) – COMPOSIÇÃO: SABORES: 1) Banana; 2) Castanha do Pará; 3) Coco; 4) Frutas Variadas (Salada de Frutas/frutas vermelhas); OBRIGATÓRIA: Aveia em flocos, flocos de arroz e/ou de cevada e/ou de trigo e/ou de milho tostados, açúcar, e a(s) fruta (s) que caracteriza(m) o sabor. OPCIONAL: 1) Outras substâncias alimentícias aprovadas, que não descaracterizem o produto e sejam declaradas no rótulo. As barrinhas poderão ter alegação de “com iogurte”/“sabor de iogurte” ou “com cobertura de chocolate”/“com cacau”. 2) Outros sabores poderão ser autorizados pela CONTRATANTE: desde que atendam à composição obrigatória. EMBALAGEM: Individual: material flexível, constituído de laminado PET (poliéster) metalizado/PEBD (polietileno de baixa densidade) ou laminado PET (poliéster) metalizado/PEBDL (polietileno de baixa densidade linear) ou laminado PET / BOPP (polietileno biorientado) metalizado ou laminado BOPP / BOPP metalizado, resistente, termossoldada ou vedada hermeticamente. Secundária: Embalagem de mercado que preserve a integridade e qualidade do produto. Rotulagem: Deve atender a legislação vigente.	UNI	2850	R\$ 2,12	R\$ 6.042,00
27	<b>BATATA</b> beneficiada lisa especial, de primeira qualidade, sem brotos, rachaduras, sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	KG	1250	R\$ 5,81	R\$ 7.262,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

28	<b>BATATA DOCE</b> , de primeira qualidade, sem brotos, rachaduras, sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	KG	315	R\$ 3,84	R\$ 1.209,60
29	<b>BATATA INGLESA</b> de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação apropriado para o consumo. Com ausência de sujidades.	KG	25	R\$ 5,79	R\$ 144,75
30	<b>BATATA PALHA</b> , com sabor, odor e textura característicos do produto, de boa qualidade, embalagem transparente, primária, própria, fechada a vácuo, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade. Embalagem com 01 quilo.	PCT	310	R\$ 23,45	R\$ 7.269,50
31	<b>BATATA SALSA</b> de primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade	KG	315	R\$ 10,25	R\$ 3.228,75
32	<b>BERINJELA</b> , de primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	KG	315	R\$ 6,32	R\$ 1.990,80
33	<b>BETERRABA</b> : de primeira qualidade, com casca sã, sem ruptura, tamanho médio, acondicionada em embalagem resistente e transparente. A embalagem secundária deve ser em monobloco plástico e limpo.	KG	365	R\$ 4,82	R\$ 1.759,30
34	<b>BISCOITO DOCE AMANTEIGADO</b> , sabores e formatações diversas, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, acondicionado em saco plástico impermeável, fechado. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem com no mínimo 300 gramas.	PCT	671	R\$ 6,62	R\$ 4.442,02



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

35	<b>BISCOITO DOCE SORTIDO</b> , de primeira qualidade, perfeito estado de conservação, não apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, embalagem com no mínimo 300 gramas.	PCT	441	R\$ 5,38	R\$ 2.372,58
36	<b>BISCOITO DOCE</b> , tipo maisena, com os seguintes ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. b9), açúcar, gordura vegetal açúcar invertido, sal. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Será rejeitado biscoito mal cozido, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar quebradiço – embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados, embalagem com no mínimo 300 gramas.	PCT	501	R\$ 5,76	R\$ 2.885,76
37	<b>BISCOITO DOCE</b> , tipo rosquinha, embalagem com no mínimo 300 gramas, sabor coco. Produzida com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. EMBASAMENTO LEGAL de acordo com a Legislação vigente/ ANVISA.	PCT	551	R\$ 5,69	R\$ 3.135,19
38	<b>BISCOITO DOCE</b> , tipo <i>Wafer</i> . Biscoito de boa qualidade, diversos sabores, inteiros, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Embalagem mínima de 140 gramas	PCT	985	R\$ 2,91	R\$ 2.866,35

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

39	<b>BISCOITO SALGADO</b> , tipo <i>cream cracker</i> . Produzido com farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, crocante, livre de gorduras trans. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. EMBASAMENTO LEGAL de acordo com a Legislação vigente/ ANVISA. Embalagem de 200 gramas.	PCT	430	R\$ 4,50	R\$ 1.935,00
40	<b>BISCOITO TIPO MARIA</b> , não apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, embalagem de no mínimo 400 gramas.	PCT	521	R\$ 5,94	R\$ 3.094,74
41	<b>BISCOITO TIPO MARIA</b> , não apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, embalagem de 800 gramas. Pacote com no mínimo 740 gramas.	PCT	53	R\$ 11,61	R\$ 615,33

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

42	<p><b><u>BOLO INDIVIDUAL:</u></b> Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, fécula ou amido, fermento químico, açúcar, ovo, gordura vegetal (preferencialmente livre de gorduras trans) ou óleo vegetal. O produto poderá conter, no máximo, 0,2 grama de gordura trans na porção de 40 gramas. Sabores Obrigatórios e mínimos: Chocolate, Baunilha, Coco e Laranja. Conforme o sabor do bolo, abaixo identificado, sua massa deverá conter, ainda: Chocolate: conter chocolate ou cacau em pó. Laranja: conter aroma de laranja. Coco: conter coco ralado desidratado e/ou aroma de coco. Baunilha: conter aroma de baunilha. OPCIONAL: 1) Leite e/ou soro de leite e outras substâncias alimentícias aprovadas que caracterizem que devem ser declaradas no rótulo, e proteína de soja, desde que não altere suas características sensoriais. 2) Adição de vitaminas e minerais dentro dos padrões da legislação ISENTA: Corantes artificiais na massa. INSTRUÇÃO: Deve apresentar-se em perfeito estado de conservação, sem indícios de fermentação, e ter forma e tamanho uniformes. EMBALAGEM: Primária: filme de polipropileno atóxico podendo ser metalizado. Secundária: De mercado, que preserve a integridade e qualidade do produto. Rotulagem: Deve atender a legislação vigente. Nota: Produto dispensado da obrigatoriedade de registro.</p>	PCT	1465	R\$ 3,79	R\$ 5.552,35
43	<p><b><u>BOLO SIMPLES,</u></b> sem recheio (milho, fubá, cuca, etc), aquisição por quilo.</p>	KG	375	R\$ 26,83	R\$ 10.061,25

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

44	<b>BOMBOM</b> bola, com recheio a base de castanha de caju, envolvido por uma camada de biscoito waffer e coberto com uma camada de chocolate ao leite, com primeira embalagem aluminizada e segunda de papel resistente, com peso médio de 21 gramas por unidade. Contendo externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, quantidade do produto.	UNI	3870	R\$ 2,24	R\$ 8.668,80
45	<b>BRÓCOLIS</b> – de primeira qualidade, maços graúdos, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	UNI	470	R\$ 6,22	R\$ 2.923,40
46	<b>CAFÉ TORRADO E MOÍDO</b> , pó fino, homogêneo, coloração castanho escuro. Embalado a vácuo, conter na embalagem dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Obedecer norma de qualidade recomendável por ABIC/PQC. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote com 500 gramas EMBASAMENTO LEGAL de acordo com a Legislação vigente/ANVISA. <u>Marcas de referência:</u> (TRÊS CORAÇÕES, PILÃO, CABOCLO).	PCT	410	R\$ 14,96	R\$ 6.133,60
47	<b>CALDO DE CARNE.</b> Embalagem de 1 quilo, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade	EMBALAGEM	65	R\$ 9,65	R\$ 627,25
48	<b>CALDO DE GALINHA.</b> Embalagem de 1 quilo, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade	EMBALAGEM	65	R\$ 9,56	R\$ 621,40
49	<b>CANELA EM PAU</b> , mínimo 20 gramas, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	PCT	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
50	<b>CANELA EM PÓ</b> , Apresentação moída, matéria-prima canela, aspecto físico pó, aplicação alimentação. Embalagem de 40 a 50 gramas	PCT	140	R\$ 4,11	R\$ 575,40

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

51	<b>CAQUI</b> café de primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade	KG	360	R\$ 8,45	R\$ 3.042,00
52	<b>CARNE BOVINA COXÃO MOLE</b> , resfriado, de primeira qualidade, com certificado de inspeção estadual ou federal, acondicionada em embalagem adequada para entrega de 1 a 2 quilos, com rótulo indicando data de validade.	KG	290	R\$ 36,00	R\$ 10.440,00
53	<b>CARNE BOVINA DESOSSADA</b> (acém, paleta), cortada em cubos de aproximadamente 5 cm, com certificado de inspeção estadual ou federal, acondicionada em embalagem adequada para entrega de 1 a 2 quilos, com rótulo indicando data de validade.	KG	590	R\$ 21,60	R\$ 12.744,00
54	<b>CARNE BOVINA EM ISCA - CORTES: PATINHO, COXÃO MOLE, COXÃO DURO</b> – COMPOSIÇÃO: OBRIGATORIA: Carne bovina proveniente de machos de espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, manipulada sob rígidas condições de higiene, procedente de quarto traseiro, em peça, congelada, aparada e apresentada nos cortes patinho, coxão duro e/ou coxão mole. INSTRUÇÃO: A carne deve: 1) Sofrer processo de congelamento rápido em temperatura de -35° C (trinta e cinco graus centígrados negativos) ou inferior. 2) Apresentar-se aparada, eliminada de cartilagem, aponevroses, tendões e do excesso de gordura, sendo que esta última deve ser inferior a 5%. NOTA Poderá ser autorizado pela CONTRATANTE, o fornecimento dos cortes de carne ora especificados, em cubos congelados. EMBALAGEM: Primária: Deve ser a vácuo, tipo “Cryovac”, termo encolhível, atóxica, transparente e resistente, termossoldada, contendo apenas uma peça. Secundária: Embalagem de mercado que preserve a integridade e qualidade do produto. Rotulagem: Deve atender a legislação vigente. Nota: PESO: A carne congelada deve	KG	790	R\$ 31,90	R\$ 25.201,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	se apresentar em peça única, sem contra peso, podendo ser avaliada a variação percentual entre o peso líquido do produto congelado e descongelado.				
55	<b>CARNE BOVINA MOÍDA</b> fresca, de primeira, in natura, não industrializada, com aponeurose de no máximo dez por cento, com certificado de inspeção estadual ou federal, acondicionada em embalagem adequada para entrega de 1 a 2 quilos, com rótulo indicando a data de validade	KG	1000	R\$ 27,07	R\$ 27.070,00
56	<b>CARNE BOVINA MÚSCULO SEM OSSO</b> , resfriado, de primeira qualidade, com certificado de inspeção estadual ou federal, acondicionada em embalagem adequada para entrega de 1 a 2 quilos, com rótulo indicando data de validade.	KG	560	R\$ 27,64	R\$ 15.478,40
57	<b>CARNE BOVINA PATINHO</b> , resfriado, de primeira qualidade, com certificado de inspeção estadual ou federal, acondicionada em embalagem adequada para entrega de 1 a 2 quilos, com rótulo indicando data de validade.	KG	590	R\$ 34,48	R\$ 20.343,20
58	<b>CARNE BOVINA POSTA</b> , resfriado, de primeira qualidade, com certificado de inspeção estadual ou federal, acondicionada em embalagem adequada para entrega de 1 a 2 quilos, com rótulo indicando data de validade.	KG	410	R\$ 31,51	R\$ 12.919,10
59	<b>CARNE FRANGO</b> , tipo peito, sem osso, resfriado, com certificado de inspeção estadual ou federal, acondicionada em embalagem adequada para entrega de 1 a 2 quilos, com rótulo indicando data de validade.	KG	150	R\$ 18,74	R\$ 2.811,00
60	<b>CARNE SUÍNA</b> cortada em bistecas, certificado de inspeção estadual ou federal, acondicionada em embalagem adequada para entrega de 1 a 2 quilos, com rótulo indicando data de validade	KG	760	R\$ 16,73	R\$ 12.714,80
61	<b>CATCHUP TRADICIONAL</b> , frasco de 400 gramas, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	FRASCO	255	R\$ 5,67	R\$ 1.445,85

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

62	<b>CEBOLA</b> de primeira qualidade não brotada, sem danos Fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos. Com ausência de sujidades.	KG	410	R\$ 4,38	R\$ 1.795,80
63	<b>CEBOLINHA VERDE</b> , primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	MAÇO	225	R\$ 3,14	R\$ 706,50
64	<b>CENOURA</b> , de primeira qualidade, sem folhas, de primeira, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, sem corpos estranhos.	KG	520	R\$ 4,99	R\$ 2.594,80
65	<b>CEREAL DE MILHO</b> , embalagem de 1 quilo, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade	PCT	1390	R\$ 25,27	R\$ 35.125,30
66	<b>CHÁ DE CAMOMILA</b> , embalagem em caixa contendo 10 sachês com 10g, validade mínima de 6 meses.	CAIXA	40	R\$ 3,58	R\$ 143,20
67	<b>CHÁ GRANULADO</b> , caixa de 250 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	CAIXA	920	R\$ 5,20	R\$ 4.784,00
68	<b>CHÁ MATE</b> , tostado. Composição: no mínimo 70% de folhas de erva mate e 30% de outras partes e ramos. Caixa com 250 gramas.	CAIXA	20	R\$ 6,13	R\$ 122,60
69	<b>CHÁ SABOR BOLDO</b> , contendo 10 sachês, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade	CAIXA	170	R\$ 4,63	R\$ 787,10
70	<b>CHÁ SABOR ERVA DOCE</b> , caixa contendo 10 sachês, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade	CAIXA	30	R\$ 3,78	R\$ 113,40
71	<b>CHEIRO VERDE</b> (casal) - O produto deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica e peso insatisfatório. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos	MAÇO	220	R\$ 4,43	R\$ 974,60
72	<b>CHOCOLATE AO LEITE EM BARRA</b> , 90 gr, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	UNI	1400	R\$ 5,82	R\$ 8.148,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

73	<b><u>CHOCOLATE AO LEITE GRANULADO</u></b> , embalagem de 1 quilo, rotulagem com prazo de validade, informação dos ingredientes e informação nutricional	PCT	1320	R\$ 19,14	R\$ 25.264,80
74	<b><u>CHOCOLATE EM PÓ</u></b> sem açúcar, pacote de 400 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade	PCT	475	R\$ 10,93	R\$ 5.191,75
75	<b><u>CHUCHU</u></b> , de primeira qualidade, in natura, apresentando grau de maturação apropriado para consumo. Com ausência de sujidades.	KG	240	R\$ 3,42	R\$ 820,80
76	<b><u>COCO RALADO E DESIDRATADO</u></b> , Integral, parcialmente desengordurado, isento de sujidades e ranço. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. EMBASAMENTO LEGAL de acordo com a Legislação vigente/ ANVISA, pacote de 01 quilo.	PCT	285	R\$ 29,94	R\$ 8.532,90
77	<b><u>COCO SECO RALADO</u></b> , embalagem de 100 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade	PCT	235	R\$ 4,25	R\$ 998,75
78	<b><u>COLHER</u></b> descartável para refeição, poliestireno e pigmentos de alta pureza, medida: 16,5 cm, pacote com 50 unidades.	PCT	318	R\$ 6,43	R\$ 2.044,74
79	<b><u>COPO DESCARTÁVEL PARA CAFEZINHO</u></b> , (com 100 unidades)	PCT	1435	R\$ 2,89	R\$ 4.147,15



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

80	<b>COPO DESCARTÁVEL</b> – em poliestireno atóxico, com capacidade de 200 mililitros, massa mínima de 2,20 gramas, sem tampo. Complemento: os copos devem estar embalados em mangas invioláveis. Na embalagem devem estar identificados a capacidade total, a quantidade e o peso mínimo de cada copo. Deve conter a marca ou identificação do fabricante, capacidade do copo e o símbolo de material para reciclagem. Pacote com 100 unidades.	PCT	658	R\$ 5,74	R\$ 3.776,92
81	<b>COUVE</b> o produto deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica.	MAÇO	150	R\$ 3,63	R\$ 544,50
82	<b>COUVE-FLOR</b> - de primeira qualidade s/ folhas, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	UNI	365	R\$ 6,93	R\$ 2.529,45
83	<b>CRAVO DA ÍNDIA</b> , apresentação industrial, matéria-prima, condimento industrial. Pacote/embalagem com no mínimo 20 gramas.	PCT	480	R\$ 5,48	R\$ 2.630,40
84	<b>CREME DE ARROZ</b> , pacote com 200 gramas, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	PCT	80	R\$ 4,15	R\$ 332,00
85	<b>CREME DE LEITE</b> , de leite elaborado com gordura Láctea, contendo 25% a 30% de gordura, fabricado a partir de matéria-prima selecionada, validade mínima de 3 meses e embalagem tetra Pack (caixinha) de 200 gramas.	CAIXA	765	R\$ 3,88	R\$ 2.968,20
86	<b>DOCE DE ABÓBORA</b> em forma de coração 30 gramas, conter data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	UNI	2935	R\$ 0,80	R\$ 2.348,00
87	<b>DOCE DE AMENDOIM</b> em tablete 30 gramas, conter data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	UNI	3115	R\$ 2,20	R\$ 6.853,00
88	<b>DOCE DE FRUTAS</b> cremoso ou geléia sabores variados embalagem de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	POTE	385	R\$ 8,03	R\$ 3.091,55

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

89	<b>DOCE DE LEITE</b> , (Em pasta). Doce de leite em pasta, sendo produto de boa qualidade, embalados adequadamente. Rótulo com lote e validade. Pote de 400 gramas.	POTE	200	R\$ 6,71	R\$ 1.342,00
90	<b>ENDRO</b> , pacote com no mínimo 20 gramas, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	PCT	160	R\$ 4,07	R\$ 651,20
91	<b>ERVILHA</b> , em conserva - latas sem amasso ou ferrugens e que contenham data de fabricação e validade do produto com no máximo 30 dias de fabricação. Composição: ervilha, água, açúcar e sal. Validade mínima – 6 meses na data da entrega, embalagem mínima de 170 gramas	LATA	165	R\$ 2,99	R\$ 493,35
92	<b>ESPINAFRE</b> : Fresco. De primeira – Quando constituída por verduras de boa qualidade, conservem as suas características; Tendo tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Em grau de desenvolvimento tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não conterem substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	MAÇO	235	R\$ 4,48	R\$ 1.052,80
93	<b>ESSÊNCIA DE BAUNILHA</b> , embalagem de 30 ml, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade	FRASCO	175	R\$ 5,08	R\$ 889,00
94	<b>EXTRATO DE TOMATE</b> , lata intacta, limpa, sem ferrugem e sem partes amassadas, produto sem alterações de cor, aroma ou sabor, livre de fermentação, mofo ou bolores de qualquer tipo, embalagem 340 gramas.	LATA	270	R\$ 4,11	R\$ 1.109,70

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

95	<b>EXTRATO DE TOMATE.</b> Concentrado de pura polpa, simples. Acondicionado em lata de folha flandres, não apresentar fermentação, vazamentos, ferrugem, amassados e estufamentos, contendo, dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Lata com 840 gramas. EMBASAMENTO LEGAL de acordo com a Legislação vigente/ ANVISA.	LATA	805	R\$ 8,96	R\$ 7.212,80
96	<b>FACA</b> descartável para refeição, poliestireno e pigmentos de alta pureza, 18cm (c/ 50 unidades).	PCT	330	R\$ 6,47	R\$ 2.135,10
97	<b>FARINHA DE MANDIOCA</b> crua. Textura seca, fina, classe branca. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto, embalagem de 01 quilo.	PCT	250	R\$ 6,72	R\$ 1.680,00
98	<b>FARINHA DE MILHO.</b> Produto em embalagem plástica resistente, sem vazamento, que contenha data de fabricação e validade, produto com no máximo 30 dias de fabricação e no mínimo 01 ano de validade. Embalagem de 01 quilo.	PCT	820	R\$ 5,03	R\$ 4.124,60
99	<b>FARINHA DE ROSCA,</b> pacote de 1 quilo, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	205	R\$ 10,92	R\$ 2.238,60
100	<b>FARINHA DE TRIGO INTEGRAL,</b> pacote de 5 quilos, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	630	R\$ 26,90	R\$ 16.947,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

101	<b>FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO.</b> Enriquecida com ferro e ácido fólico, produto de 1ª qualidade. Tipo Especial. Obtido de grãos de trigo sãos, limpos e isentos de matéria terrosa e parasita. Não podendo estar úmida, fermentada ou rançosa, devendo obedecer à legislação vigente. Validade: Mínimo de 04 meses, pacote de 05 quilos.	PCT	60	R\$ 20,83	R\$ 1.249,80
102	<b>FAROFA PRONTA,</b> pacote de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	200	R\$ 5,27	R\$ 1.054,00
103	<b>FÉCULA DE BATATA,</b> pacote com no mínimo 200 gramas, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	CAIXA	70	R\$ 10,72	R\$ 750,40
104	<b>FEIJÃO CARIOCA,</b> (branco) beneficiado e classificado como tipo 1, de safra recente, constituído por grãos de boa qualidade, suficientemente desenvolvidos, apresentando coloração e tamanhos uniformes, típicos da variedade. Deve ser atendida a legislação vigente – regulamento técnico para feijão. O produto deverá constituir-se de grãos sãos, limpos, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais ou outras sujidades e de infestação de insetos vivos. O percentual máximo de umidade admitido é de 15% (quinze por cento). As embalagens utilizadas no acondicionamento do feijão deverão assegurar a proteção, conservação e integridade do produto, e também permitir visualizar as características do mesmo: saco plástico atóxico, transparente, resistente, hermeticamente fechado, contendo as seguintes informações, impressas na própria embalagem ou em etiqueta impermeável: Nome completo do alimento e tipo; Marca; Data de fabricação e vencimento ou data de validade (mínima de 12 meses da data de entrega), anotados no formato próprio da língua portuguesa (dia, mês e ano); Nome e endereço	PCT	220	R\$ 9,64	R\$ 2.120,80

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	completo do fabricante ou embalador; Peso ou volume líquido, ou peso drenado, com respectivas unidades de medidas; Sigla e no de registro em vigência no órgão competente, pacote de 01 quilo.				
105	<p><b>FEIJÃO PRETO,</b> beneficiado e classificado como tipo 1, de safra recente, constituído por grãos de boa qualidade, suficientemente desenvolvidos, apresentando coloração e tamanhos uniformes, típicos da variedade. Deve ser atendida a legislação vigente – regulamento técnico para feijão. O produto deverá constituir-se de grãos sãos, limpos, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais ou outras sujidades e de infestação de insetos vivos. O percentual máximo de umidade admitido é de 15% (quinze por cento). As embalagens utilizadas no acondicionamento do feijão deverão assegurar a proteção, conservação e integridade do produto, e também permitir visualizar as características do mesmo: saco plástico atóxico, transparente, resistente, hermeticamente fechado, contendo as seguintes informações, impressas na própria embalagem ou em etiqueta impermeável: Nome completo do alimento e tipo; Marca; Data de fabricação e vencimento ou data de validade (mínima de 12 meses da data de entrega), anotados no formato próprio da língua portuguesa (dia, mês e ano); Nome e endereço completo do fabricante ou embalador; Peso ou volume líquido, ou peso drenado, com respectivas unidades de medidas; Sigla e no de registro em vigência no órgão competente, pacote de 01 quilo.</p>	PCT	520	R\$ 8,19	R\$ 4.258,80

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

106	<b>FERMENTO BIOLÓGICO</b> para bolos – produto deve se apresentar bom estado de conservação, com ausência de qualquer característica que não seja inerente ao produto. Embalagens íntegras e livres de sujidades. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. Embalagem de 100 gramas.	PCT	350	R\$ 7,10	R\$ 2.485,00
107	<b>FERMENTO BIOLÓGICO</b> , variedades massa doce, aplicação fermentação longa, massas salgadas ou semidoces, pacote com 500 gramas.	UNI	840	R\$ 19,58	R\$ 16.447,20
108	<b>FERMENTO QUÍMICO</b> – produto deve se apresentar bom estado de conservação, com ausência de qualquer característica que não seja inerente ao produto. Embalagens íntegras e livres de sujidades. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. Embalagem de 100 gramas.	UNI	300	R\$ 3,09	R\$ 927,00
109	<b>FILME PVC CULINÁRIO</b> , transparente, rolo medidas 28 cm X 100 m.	ROLO	110	R\$ 17,76	R\$ 1.953,60
110	<b>FOLHA DE LOURO</b> , embalagem de no mínimo 50 gramas, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	PCT	540	R\$ 2,89	R\$ 1.560,60
111	<b>FRANGO; EM CORTES; COXA E SOBRECOXA</b> ; sem dorsal, certificado de inspeção estadual ou federal, acondicionada em embalagem adequada entrega de 1 a 2 quilos, com rótulo indicando data de validade.	KG	1230	R\$ 11,09	R\$ 13.640,70
112	<b>FRUTA CRISTALIZADA</b> , pacote com no mínimo 150 gramas, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	PCT	560	R\$ 5,54	R\$ 3.102,40
113	<b>FUBA MIMOSO DE MILHO AMARELO</b> – produto obtido pela moagem dos grãos de milho, desgerminado ou não, deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs, limpas, isentas de materiais terrosos e parasitos e de detritos animais ou vegetais. Embalagem de 1 quilo	PCT	340	R\$ 4,95	R\$ 1.683,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

114	<b>FUBÁ MIMOSO DE MILHO BRANCO</b> , fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, produto livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos de animais e vegetais, embalagem de polietileno atóxico de 1 quilo.	PCT	340	R\$ 6,70	R\$ 2.278,00
115	<b>GARFINHO DESCARTÁVEL</b> pacote com 50 unidades.	PCT	438	R\$ 4,56	R\$ 1.997,28
116	<b>GARFO DESCARTÁVEL PARA REFEIÇÃO</b> , poliestireno e pigmentos de alta pureza, 18 cm, pacote com 50 unidades.	PCT	418	R\$ 4,92	R\$ 2.056,56
117	<b>GENGIBRE</b> , de primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	KG	40	R\$ 8,10	R\$ 324,00
118	<b>GERGELIM</b> , embalagem com no mínimo 100 gramas, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	PCT	60	R\$ 11,20	R\$ 672,00
119	<b>GOIABA</b> , de primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	KG	210	R\$ 7,53	R\$ 1.581,30
120	<b>GOIABADA</b> em tablete mínimo 200 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade	UNI	340	R\$ 3,44	R\$ 1.169,60
121	<b>GRANULADO COLORIDO</b> , pacote de 500 gramas, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	PCT	220	R\$ 9,49	R\$ 2.087,80
122	<b>GUARDANAPO DE PAPEL</b> , folha dupla 23,5 X 23,5 cm, pacote com 50 unidades.	PCT	1510	R\$ 1,90	R\$ 2.869,00
123	<b>KIWI</b> , primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	KG	110	R\$ 19,07	R\$ 2.097,70
124	<b>LARANJA</b> - madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, firmes, sem ferimentos ou defeitos.	KG	620	R\$ 3,53	R\$ 2.188,60

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

125	<b><u>LEITE CONDENSADO</u></b> . Ingredientes: Leite integral, açúcar e lactose. Validade: pelo menos 180 dias a partir da entrega. Lata ou tetra Pack (caixinha) de 395 gramas.	LATA/ CAIXA	775	R\$ 6,78	R\$ 5.254,50
126	<b><u>LEITE DE COCO</u></b> natural integral concentrado, isento de sujidades, parasitas, larvas, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios. Acondicionado em vidros ou tetra Pack (caixinha). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e Inmetro. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. Vidro ou tetra Pack (caixinha) de 200 ml.	UNI	410	R\$ 3,77	R\$ 1.545,70
127	<b><u>LEITE DE VACA, TIPO UHT</u></b> , integral. Leite Longa Vida Integral Tetrapak, caixas de 1000ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto e o número de registro no Ministério da Agricultura/ SIF/ DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 120 dias a partir da data de entrega.	CAIXA	4365	R\$ 5,11	R\$ 22.305,15
128	<b><u>LEITE EM PÓ</u></b> , integral, instantâneo. Isento de sujidades, insetos e outros materiais estranhos ao produto. Embalagem aluminizada, atóxica, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Embalagem de 400 gramas.	PCT	400	R\$ 15,47	R\$ 6.188,00
129	<b><u>LENTILHA</u></b> , pacote de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	320	R\$ 10,98	R\$ 3.513,60
130	<b><u>LIMÃO</u></b> médio amadurecimento, firmes, íntegros, sem manchas e cor característica uniforme.	KG	270	R\$ 5,07	R\$ 1.368,90



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

131	<p><b>LINGUIÇA CALABRESA DEFUMADA;</b> PREPARADA COM CARNE NAO MISTA; TOUCINHO E CONDIMENTOS; COM ASPECTO NORMAL; MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERACAO ADEQUADA; ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO; VALIDADE MINIMA DE 02 MESES; CONTADO DATA DE ENTREGA. Defumada, de carne mista (suína e frango) pura e limpa, de 1ª qualidade, apresentando-se em gomos uniformes, adicionada de toucinho e condimentos naturais em proporções adequadas ao tipo calabrês, submetida ao processo de defumagem, embalada a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo,. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, com a data de validade e rotulagem de acordo com a legislação vigente. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega.</p>	KG	430	R\$ 19,78	R\$ 8.505,40
132	<p><b>LINGUIÇA TIPO TOSCANA,</b> industrializada, carne suína, temperatura de conservação 2°C, com certificado de inspeção estadual ou federal</p>	KG	730	R\$ 15,32	R\$ 11.183,60
133	<p><b>MAÇÃ</b> – Tipo fugi ou gala, tamanho médio (aproximadamente 120 grs), Médio amadurecimento, firmes, íntegros, sem manchas e apodrecimentos e cor característica uniforme. Isenta de parte podre</p>	KG	1020	R\$ 7,72	R\$ 7.874,40
134	<p><b>MACARRÃO COM OVOS TIPO PARAFUSO,</b> de primeira qualidade, embalagem de 1 quilo.</p>	PCT	590	R\$ 7,25	R\$ 4.277,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

135	<p><b><u>MACARRÃO COM OVOS, ESPAGUETE N.º 8.</u></b> Enriquecido com ferro e ácido fólico. Após cozimento manter-se solto com o sabor e o aspecto característicos. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Embalagem de 01 quilo.</p>	PCT	470	R\$ 7,79	R\$ 3.661,30
136	<p><b><u>MAIONESE.</u></b> Produto na forma cremosa, homogênea, sem separação de líquido, obtida de óleo vegetal alimentício e ovos, açúcar, sal, vinagre, suco de limão, EDTA. Fórmula devidamente registrada, com características físicas, químicas e biológicas e de embalagem conforme determina a legislação vigente. Embalagem íntegra, sem sinais de estufamento, ou amasso. Rotulagem perfeitamente dentro dos padrões da legislação. Validade mínima de seis (06) meses a partir da data de entrega, embalagem com 500 gramas.</p>	UNI	50	R\$ 7,73	R\$ 386,50
137	<p><b><u>MAMÃO</u></b> – De primeira – Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Deve apresentar 80 a 90% de maturação. Acondicionados em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.</p>	KG	525	R\$ 8,74	R\$ 4.588,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

138	<b>MANDIOCA</b> – O produto deverá apresentar odor agradável, consistência firme, não deverá apresentar perfurações, machucados, coloração não característica, não deverá conter “fiapos”. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos.	KG	315	R\$ 6,27	R\$ 1.975,05
139	<b>MANGA</b> , espécie Tommy, boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, com polpa intacta e firme.	KG	315	R\$ 5,75	R\$ 1.811,25
140	<b>MANJERICÃO</b> , pacote com no mínimo 20 gramas, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	PCT	220	R\$ 4,71	R\$ 1.036,20
141	<b>MANTEIGA</b> , embalagem de 200 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	UNI	263	R\$ 11,28	R\$ 2.966,64
142	<b>MARACUJÁ</b> médio amadurecimento, firmes, íntegros, sem manchas e cor característica uniforme. Isenta de parte podres.	KG	120	R\$ 7,85	R\$ 942,00
143	<b>MARGARINA SEM SAL</b> , embalagem de 500 gramas, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	POTE	364	R\$ 8,06	R\$ 2.933,84
144	<b>MARGARINA</b> vegetal cremosa, com sal, teor lipídico de 65% a 85%. Não deve conter em sua composição gordura do tipo trans. Embalada em pote plástico resistente, com proteção interna pós tampa (lacre). No seu rótulo deve conter prazo de validade/lote e informação nutricional. Embalagem com 500 gramas.	POTE	200	R\$ 8,94	R\$ 1.788,00
145	<b>MASSA DE PASTEL</b> grande, embalagem de 1 quilo, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade	PCT	570	R\$ 11,83	R\$ 6.743,10
146	<b>MASSA PARA PIZZA</b> , tamanho grande, semi pronta, diâmetro mínimo 35cm. com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	UNI	670	R\$ 9,06	R\$ 6.070,20

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

147	<b>MEL</b> , pote de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	POTE	50	R\$ 23,15	R\$ 1.157,50
148	<b>MELANCIA</b> – Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme. Deve estar madura com peso médio para entrega de +-10kg.	KG	950	R\$ 2,61	R\$ 2.479,50
149	<b>MELÃO</b> – Quando constituída por fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingido o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes à superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. A polpa deve estar intacta e firme.	KG	425	R\$ 8,07	R\$ 3.429,75
150	<b>MEXEDOR DE CAFÉ</b> , mini, 8,5 cm, embalado em pacote com 500 unidades.	PCT	100	R\$ 7,56	R\$ 756,00
151	<b>MILHO PARA CANJICA</b> , pacote de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade	PCT	390	R\$ 5,54	R\$ 2.160,60
152	<b>MILHO PARA PIPOCA</b> . Milho de pipoca <i>premium</i> , classe amarelo, grupo duro, tipo 1. Rótulo com informação nutricional, data de validade e lote. Informação sobre glúten. Pacote de 500 gramas.	PCT	540	R\$ 4,28	R\$ 2.311,20

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

153	<b>MILHO VERDE</b> em conserva, a base de: milho, água, sal e açúcar. Sem conservantes. Prazo mínimo de validade de 06 meses da data de entrega. Embalagem mínima de 170 gramas.	LATA	435	R\$ 3,44	R\$ 1.496,40
154	<b>MISTURA EM PÓ PARA PREPARO DE BOLO.</b> Sabores variados. Embalagem intacta e reforçada de 400/500g. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote, informações nutricionais e modo de preparo. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. Embalagem 400 a 500gr.	EMBALAGEM	195	R\$ 5,30	R\$ 1.033,50
155	<b>MOLHO MAIONESE</b> , pronto, balde com no mínimo 3 quilos, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	BALDE	70	R\$ 22,77	R\$ 1.593,90
156	<b>MOLHO PRONTO</b> , tipo mostarda, composto a base de mostarda, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, admitindo no mínimo 35% de resíduos secos, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades e seus ingredientes de preparo em perfeito estado de conservação. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade de produto e atender as especificações técnicas da ANVISA e INMETRO. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto. Bisnaga de 200 gramas.	FRASCO	115	R\$ 4,01	R\$ 461,15
157	<b>MORANGO</b> médio amadurecimento, firmes, íntegros, sem manchas e cor, odor e sabor característicos da fruta. Isenta de parte podres.	KG	170	R\$ 6,81	R\$ 1.157,70
158	<b>MORTADELA</b> defumada fatiada. MORTADELA defumada, fatiada, com cor, odor e sabor característico do produto, de boa qualidade, embalado adequadamente com rótulo contendo informação do produto e validade.	KG	290	R\$ 24,60	R\$ 7.134,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

159	<b>MOSTARDA TRADICIONAL</b> , frasco de 200 ml, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	FRASCO	25	R\$ 3,76	R\$ 94,00
160	<b>NATA</b> tipo creme de leite fresco, pote de 300 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade	POTE	165	R\$ 8,58	R\$ 1.415,70
161	<b>NÉCTAR DE FRUTAS:</b> COMPOSIÇÃO: Sabores: Abacaxi, Caju, Goiaba, Laranja, Manga, Maracujá, Pêra, Pêssego, Tangerina, Uva. OBRIGATÓRIA: Suco ou polpa da fruta que o compõe e açúcares, diluídos em água potável. OPCIONAL: Adição de ácidos, corante natural, aroma natural/idêntico ao natural 2) Adição de vitaminas e minerais dentro dos padrões da legislação. ISENTA: Aromas artificiais, corantes artificiais e conservadores. EMBALAGEM: Primária: Caixa cartonada asséptica. Embalagem (com canudo acoplado) de mercado que preserve a integridade e qualidade do produto. Rotulagem: Deve atender a legislação vigente, Tetra Pack (caixinha) 200 ml.	UNI	600	R\$ 1,83	R\$ 1.098,00
162	<b>ÓLEO DE SOJA</b> refinado, tipo 1. aspecto límpido com cor e consistência características. Embalagem plástica, atóxica, transparente e não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega do produto. Frasco de 900 ml.	FRASCO	1000	R\$ 8,29	R\$ 8.290,00
163	<b>ORÉGANO</b> . Embalagem, íntegra que contenham data de fabricação e validade. Produto com no máximo vinte (20) dias de fabricação. Pacote de 50 gramas.	PCT	130	R\$ 6,47	R\$ 841,10

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

164	<p><b><u>OVO DE GALINHA</u></b> – COMPOSIÇÃO: Proveniente de ave galinácea, íntegro, sem manchas ou sujidades, fresco, de tamanho uniforme, proveniente de avicultor com inspeção oficial. INSTRUÇÃO: Deve apresentar a seguinte classificação, segundo: Cor da Casca = Branca; Peso = Tipo 3 (Grande); Peso da Dúzia = 660g; Peso Unitário Mínimo = 50g; Qualidade = Classe A. EMBALAGEM: Primária: Embalagens / bandejas de mercado, novas. Secundária: Embalagem de mercado que preserve a integridade e qualidade do produto. Rotulagem: Deve atender a legislação vigente.</p>	DÚZIA	2220	R\$ 8,28	R\$ 18.381,60
165	<p><b><u>PALITO DE PICOLÉ</u></b> (c/ 100 unidades). Produto sustentável, fabricado em madeira de reflorestamento.</p>	CAIXA	565	R\$ 4,86	R\$ 2.745,90
166	<p><b><u>PALITO</u></b>, madeira, roliço, para higiene dental, caixa com 100 unidades. Produto sustentável, fabricado em madeira de reflorestamento.</p>	CAIXA	580	R\$ 1,31	R\$ 759,80
167	<p><b><u>PÃO DE FORMA INTEGRAL FATIADO</u></b>. Integral, bem acondicionado, assado ao ponto. No seu rótulo deverá conter informação nutricional por porção, sobre glúten, ingredientes, data de fabricação, validade e lote. Produtos DE FABRICAÇÃO PRÓPRIA deverão apresentar ficha técnica, assinada pelo responsável. Pacote com no mínimo 400 gramas.</p>	PCT	155	R\$ 8,55	R\$ 1.325,25
168	<p><b><u>PAO DE HOT – DOG, PÃO MASSA FINA</u></b>. Peso líquido de aproximadamente 50g por unidade. Embalagem: saco plástico transparente, resistente e atóxico, hermeticamente vedado de forma que o produto seja entregue íntegro. Com o rótulo contendo a identificação da empresa e telefone, nome do produto, peso e prazo de validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega.</p>	UNI	2050	R\$ 1,75	R\$ 3.587,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

169	<b>PÃO DE LEITE FATIADO</b> - Características Técnicas: Pão com massa de farinha de trigo especial, ovos, leite, fermento e açúcar. Peso líquido 30g ou 50 g por fatia. Não deve apresentar tamanho irregular e não integridade da massa (esfarelando ao toque dos dedos) e amassamento do produto. O pão não deverá estar amassado, queimado ou com manchas escuras na parte inferior do pão (evidência de formas sujas). Embalagem: Acondicionado em pacotes de polietileno fino e transparente. O pacote deverá estar fechado e rotulado com data de fabricação, prazo de validade e informações nutricionais. Prazo de validade: Mínimo de 5 dias. Data de fabricação: Máximo de 1 dia. Pacote com no mínimo 400 gramas.	PCT	305	R\$ 8,68	R\$ 2.647,40
170	<b>PAPEL ALUMÍNIO CULINÁRIO</b> - rolo com 0,45 X 7,5M, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade	ROLO	80	R\$ 8,21	R\$ 656,80
171	<b>PATÊ</b> sabor presunto ou frango, embalagem mínimo 100 gramas, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	SACHE	450	R\$ 3,18	R\$ 1.431,00
172	<b>PÉ DE MOLEQUE</b> - de amendoim e rapadura, 120 gr embalado individualmente, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade	UNI	2900	R\$ 5,26	R\$ 15.254,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

173	<p><b><u>PEITO DE FRANGO</u></b> - FRANGO EM PEDAÇOS CONGELADOS em iscas ou peito desossado e sem pele  <b>INSTRUÇÃO:</b> 1) A carne de frango deve ser proveniente de aves saudáveis, abatidas sob inspeção veterinária, manipulada sob rígidas condições de higiene, ter tamanho uniforme e sem excesso de pele. 2) Na alimentação e produção das aves, não é permitida a administração de substâncias com efeitos tireostáticos, androgênicos, estrogênicos ou gestagênicos, bem como de substâncias <math>\beta</math>-agonistas, com a finalidade de estimular seu crescimento e eficiência alimentar. 3) A carne de frango deve ser congelada de forma a garantir a temperatura - 12°C (doze graus centígrados negativos) ou inferior no centro da carne do frango. <b>EMBALAGEM:</b> Primária: Saco de polietileno atóxico e resistente, grampeado mecanicamente ou termossoldado. Secundária: Embalagem de mercado que preserve a integridade e qualidade do produto. Rotulagem: Deve atender a legislação vigente.</p>	KG	690	R\$ 20,28	R\$ 13.993,20
174	<p><b><u>PEPINO JAPONÊS</u></b>, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, casca firme e limpa, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.</p>	KG	260	R\$ 7,67	R\$ 1.994,20
175	<p><b><u>PEPINO</u></b> médio amadurecimento, firmes, íntegros, sem manchas e cor característica uniforme. Isenta de parte podre.</p>	KG	225	R\$ 5,79	R\$ 1.302,75
176	<p><b><u>PERA</u></b>, ser fresca, madura, aroma e cor da espécie e variedade, apresentarem grau de maturação que lhe permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.</p>	KG	220	R\$ 11,16	R\$ 2.455,20

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

177	<b><u>PÊSSEGO EM CALDA</u></b> , lata, sem conservantes, peso drenado 400 gramas, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA	LATA	165	R\$ 10,74	R\$ 1.772,10
178	<b><u>PIMENTA DO REINO BRANCA</u></b> , pacote com no mínimo 50 gramas.	PCT	20	R\$ 7,19	R\$ 143,80
179	<b><u>PIMENTA DO REINO EM PÓ</u></b> , pacote com no mínimo 50 gramas.	PCT	70	R\$ 3,58	R\$ 250,60
180	<b><u>PIMENTA DO REINO PRETA</u></b> , pacote com no mínimo 50 gramas	PCT	40	R\$ 5,14	R\$ 205,60
181	<b><u>PIMENTÕES AMARELOS</u></b> , de primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	KG	60	R\$ 8,79	R\$ 527,40
182	<b><u>PIMENTÕES VERDES</u></b> , de primeira qualidade, isentos de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	KG	160	R\$ 7,29	R\$ 1.166,40
183	<b><u>PIMENTÕES VERMELHOS</u></b> , de primeira qualidade, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	KG	60	R\$ 10,54	R\$ 632,40
184	<b><u>PÓ PARA MARIA MOLE</u></b> , pacote de 50 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade	UNI	190	R\$ 4,33	R\$ 822,70
185	<b><u>PÓ PARA PREPARO DE GELATINA</u></b> .. Sabores morango, uva, cereja, framboesa. Isento de sujidades e mofos. Embalagem plástica, atóxica, coloração opaca. Contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Embalagem de 01 quilo.	PCT	290	R\$ 14,83	R\$ 4.300,70
186	<b><u>PÓ PARA PUDIM</u></b> , embalagem de 50 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade	CAIXA	300	R\$ 2,49	R\$ 747,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

187	<b>PÓ PARA REFRESCO.</b> Preparados artificiais sólidos para refresco, popularmente conhecidos como pó para refresco, sabores laranja, abacaxi, uva, maracujá, morango, manga, pêsego, limão, caju, frutas cítricas, mamão com laranja, açaí. Embalagem de 01 quilo.	PCT	635	R\$ 12,76	R\$ 8.102,60
188	<b>POLVILHO AZEDO.</b> pacote de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	160	R\$ 7,75	R\$ 1.240,00
189	<b>POLVILHO DOCE.</b> pacote de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	160	R\$ 6,54	R\$ 1.046,40
190	<b>PONKAN</b> de primeira qualidade, médio amadurecimento, sem manchas, cor, sabor e odor próprios da fruta. Isenta de partes podres.	KG	470	R\$ 6,03	R\$ 2.834,10
191	<b>PRATO</b> em plástico descartável, material de polietileno atóxico, 21 cm de diâmetro, pacote com 10 unidades.	PCT	700	R\$ 2,75	R\$ 1.925,00
192	<b>PRESUNTO;</b> magro; cozido; obtido de pernil suino sadio; com aspecto, cheiro, cor e sabor próprios; isento de sujidades, parasitos e larvas; acondicionado em saco plástico transparente de 1 kg; produto sujeito a verificação no ato da entrega. Sem capa de gordura, fatiado, produto fresco e refrigerado, embalados em sacos de polietileno transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, hermeticamente fechado, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 01kg. Apresentando em sua composição nutricional na porção de 100g (mínimo): 30kcal/1g de carboidrato/ 4g de proteínas/1g de lipídios. As gorduras saturadas não podem ultrapassar mais que 4g e o sódio mais que 43mg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, data de validade, informações nutricionais e a rotulagem de acordo com a legislação	KG	565	R\$ 30,33	R\$ 17.136,45

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

	vigente. Período de validade mínimo de 3 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
193	<b><u>QUEIJO MUSSARELA, FATIADO E RESFRIADO</u></b> (0 A 7°C); 1KG. Tipo Mussarela fatiado e resfriado. Apresentando em sua composição nutricional na porção de 30g (mínimo): 90kcal / 1g de carboidrato / 7g de proteína / 7g de lipídios. AS gorduras totais não podem ultrapassar mais que 5g e o sódio mais que 14mg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informações nutricionais, número de lote, data de validade, e a rotulagem de acordo com a legislação vigente. Embalagem: saco plástico, resistente, atóxico e transparente, hermeticamente vedado. Período de validade mínimo de 3 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	745	R\$ 40,11	R\$ 29.881,95
194	<b><u>QUEIJO RALADO PARMESÃO,</u></b> pacote de 50 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	315	R\$ 5,22	R\$ 1.644,30
195	<b><u>QUIRERA DE MILHO,</u></b> canjiquinha de milho amarela, isenta de matérias terrosas, parasitas, larvas e outros, embalagem 500 gramas.	PCT	150	R\$ 4,30	R\$ 645,00
196	<b><u>REFRIGERANTE.</u></b> Embalagem plástica, transparente, de boa qualidade, com açúcar em sua composição, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca, nome e endereço do fabricante e a data de fabricação, validade mínima 6 meses. Embalagem em PET de 02 litros	UNI	880	R\$ 5,36	R\$ 4.716,80
197	<b><u>REPOLHO</u></b> verde: novo, de 1º qualidade, folha sãs, sem rupturas, acondicionado em embalagem resistente e transparente. A embalagem secundária deve ser em monoblocos plásticos e limpos.	UNI	315	R\$ 3,91	R\$ 1.231,65

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

198	<b>RICOTA</b> com sal, embalagem de 500 gramas, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	PCT	130	R\$ 15,28	R\$ 1.986,40
199	<b>SACO</b> para pipoca 11 x cm 15 cm, embalado em pacote com 100 unidades.	PCT	280	R\$ 6,55	R\$ 1.834,00
200	<b>SACO PLÁSTICO</b> para cachorro quente, pacote com 100 unidades.	PCT	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
201	<b>SAGU</b> , pacote de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade	PCT	180	R\$ 7,97	R\$ 1.434,60
202	<b>SAL GROSSO</b> , pacote com 01 kg, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade	PCT	50	R\$ 3,42	R\$ 171,00
203	<b>SAL REFINADO</b> iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo (no mínimo 10 mg e máximo de 15 mg) conforme legislação específica, pacote de 01 quilo.	PCT	100	R\$ 2,03	R\$ 203,00
204	<b>SALSICHA TIPO HOT DOG</b> bovino/suíno tipo <i>hotdog</i> com no Maximo 2% de amido, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas, com adição de água no Maximo de 10%, com no mínimo 120 dias de validade.	KG	570	R\$ 12,54	R\$ 7.147,80
205	<b>SARDINHA AO ÓLEO</b> . Elaborado com pescado íntegro, fresco limpo, eviscerado, previamente submetido à inspeção sanitária, sem escamas, conservadas em óleo comestível, com sal. Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos vegetais. Não apresentando cheiro ardido ou rançoso. Embalagem: latas de folha flanders, com verniz sanitário, fechada e esteriliada. Na embalagem deverá constar nome, classificação e marca do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, peso líquido, nº de registro no órgão competente. Lata de 125 gramas.	LATA	355	R\$ 4,99	R\$ 1.771,45

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

206	<p><b><u>SARDINHA MOLHO DE TOMATE.</u></b> Elaborado com pescado íntegro, fresco limpo, eviscerado, previamente submetido à inspeção sanitária, sem escamas, conservadas em óleo comestível, com sal. Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos vegetais. Não apresentando cheiro ardido ou rançoso. Embalagem: latas de folha flanders, com verniz sanitário, fechada e esteriliada. Na embalagem deverá constar nome, classificação e marca do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, peso líquido, nº de registro no órgão competente. Lata de 125 gramas.</p>	LATA	355	R\$ 5,62	R\$ 1.995,10
207	<p><b><u>SUCO CONCENTRADO MARACUJÁ, frasco de 500 ml,</u></b> contendo polpa de fruta (mínimo 90%), sem refrigeração, sem adição de açúcar, sem corantes, sem aromas. Não deverá conter fragmentos das partes não comestíveis das frutas, nem substâncias estranhas à sua composição normal, estando isentos de leveduras, fermentações e parasitos. Ingredientes: água potável, polpa de maracujá; acidulante ácido cítrico e conservantes. Bebida não fermentada, homogeneizada, preparada a partir da extração da fruta. Produzido e rotulado dentro dos padrões conforme a legislação vigente. Embalagens íntegras contendo no rótulo informações nutricionais, data de fabricação e validade, tendo o vencimento de no mínimo 1 ano de validade. Embalagem de 500 ml. Rendimento para 4,5 L.</p>	FRASCO O	165	R\$ 7,64	R\$ 1.260,60
208	<p><b><u>SUCO CONCENTRADO MARACUJÁ,</u></b> rendimento para 4,5 litros, Na embalagem deverá constar nome, classificação e marca do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, peso líquido, nº de registro no órgão competente. Embalagem de 500 ML.</p>	FRASCO O	106	R\$ 8,43	R\$ 893,58

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

209	<b>SUCO DE FRUTAS</b> , contendo polpa de fruta, sem refrigeração, sem adição de açúcar, sem corantes, sem aromas. Não deverá conter fragmentos das partes não comestíveis das frutas, nem substâncias estranhas à sua composição normal, estando isentos de leveduras, fermentações e parasitos. Ingredientes: água potável, polpa de maracujá; acidulante ácido cítrico e conservantes. Bebida não fermentada, homogeneizada, preparada a partir da extração da fruta. Produzido e rotulado dentro dos padrões conforme a legislação vigente. Embalagens íntegras contendo no rótulo informações nutricionais, data de fabricação e validade, tendo o vencimento de no mínimo 1 ano de validade. Embalagem de 01 litro.	FRASCO	20	R\$ 6,59	R\$ 131,80
210	<b>SUCO INDUSTRIALIZADO</b> , apresentação pronto para beber, à base de néctar de fruta, diversos sabores, composto de suco e polpa de fruta concentrados, embalagem longa vida de 1 litro.	FRASCO	112	R\$ 5,71	R\$ 639,52
211	<b>TEMPERO COMPLETO</b> , embalagem de 1 quilo, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	POTE	50	R\$ 10,88	R\$ 544,00
212	<b>TOALHA DE PAPEL</b> , tipo lisa; apresentação em 2 (duas) dobras; medindo 23 cm x 21cm; de primeira qualidade; na cor branca. Embalagem contendo 2 rolos.	PCT	520	R\$ 5,28	R\$ 2.745,60
213	<b>TOMATE</b> de 1º qualidade e de aspecto firme e íntegro com 50 % de maturação, isento de sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	KG	1160	R\$ 6,47	R\$ 7.505,20
214	<b>TRIGO PARA QUIBE</b> , embalagem de 500 gramas, com identificação do produto, data de fabricação e prazo de validade	PCT	200	R\$ 5,78	R\$ 1.156,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

215	<b>UVA</b> espécie Itália/Rubi, sem caroço para aplicação alimentar. Características gerais: deverá ser procedente de espécimes vegetais genuínos e são, serem frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência. A polpa deverá se apresentar intacta e firme. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca.	KG	235	R\$ 13,00	R\$ 3.055,00
216	<b>UVA PASSA</b> preta, 200 gramas, apresentando dados nutricionais, data de validade e fabricação conforme normas ANVISA.	PCT	145	R\$ 8,87	R\$ 1.286,15
217	<b>VAGEM</b> médio amadurecimento, firmes, íntegros, sem manchas e cor característica uniforme. Isenta de parte podres.	KG	165	R\$ 12,54	R\$ 2.069,10
218	<b>VINAGRE BRANCO</b> , neutro, líquido, límpido e sem depósito, embalagem mínima de 750 ml.	FRASC O	90	R\$ 3,20	R\$ 288,00
219	<b>VINAGRE DE MAÇÃ</b> , neutro, líquido, límpido e sem depósito, embalagem mínima de 750 ml.	FRASC O	40	R\$ 6,06	R\$ 242,40
220	<b>VINAGRE DE VINHO BRANCO</b> , Aspecto límpido e com características sensoriais próprias. Embalagem plástica, atóxica, transparente, lacrada, conter dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Frasco com no mínimo 750 ml.	FRASC O	30	R\$ 4,74	R\$ 142,20



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO-PR**  
**Secretaria Municipal de Licitações e Contratos**  
**Departamento de Licitações**

<b>TOTAL GERAL:</b>	<b>R\$ 892.250,67</b>
---------------------	---------------------------

2.1 Valor máximo estimado da licitação é de até **R\$ 892.250,67 (oitocentos e noventa e dois mil, duzentos e cinquenta reais e sessenta e sete centavos).**

2.2 O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base nos preços praticados no mercado.

**OBS: Havendo qualquer discordância entre a descrição e unidade de medida do CATMAT e a do Edital, prevalecerá a descrição e unidade de medida constante no Edital.**